

ValuingTools

Teaser

Escola de Línguas Especializada

Excelência no ensino de português para estrangeiros

Aprendizagem imersiva, online e presencial

Valorização

Enterprise value	+ 2,700,000 €
Excesso de disponibilidades	+ 900,000 €
Equity value	= 3,600,000 €
Múltiplo de EBITDA 2024	4.0x

TTM (Últimos 12 Meses)

Volume de negócios	1,100,000 €
EBITDA	664,000 €
Resultado Líquido	520,000 €



Unindo inovação pedagógica, qualidade académica e experiências culturais, esta escola é uma referência no ensino de português para estrangeiros. Oferece cursos presenciais e online, ajustados a particulares, grupos e empresas, garantindo ensino personalizado. Com uma equipa experiente e uma rede sólida de professores, alia rigor e proximidade a uma forte presença digital que atrai procura internacional — em Portugal ou à distância.

Dedicação, envolvimento cultural e impacto global.



Demonstração de resultados projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Volume de negócios	1,373,703	1,511,073	1,662,181	1,828,399	2,011,239
<i>crescimento (%)</i>	<i>24.00%</i>	<i>10.00%</i>	<i>10.00%</i>	<i>10.00%</i>	<i>10.00%</i>
Margem bruta	1,373,703	1,511,073	1,662,181	1,828,399	2,011,239
<i>Margem bruta %</i>	<i>100.00%</i>	<i>100.00%</i>	<i>100.00%</i>	<i>100.00%</i>	<i>100.00%</i>
Subsídios à exploração	0	0	0	0	0
Gastos com pessoal	-139,594	-167,513	-201,016	-241,219	-289,463
Fornecimentos e serviços externos	-559,621	-662,066	-747,981	-822,779	-905,057
Outras receitas operacionais	0	0	0	0	0
Outras despesas operacionais	-1,374	-1,511	-1,662	-1,828	-2,011
EBITDA	673,114	679,983	711,522	762,573	814,708
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>49.00%</i>	<i>45.00%</i>	<i>42.80%</i>	<i>41.70%</i>	<i>40.50%</i>
Custo com depreciação e amortização	-1,824	-3,556	-5,000	-7,000	-9,000
EBIT	671,290	676,427	706,522	755,573	805,708
<i>Margem EBIT %</i>	<i>48.87%</i>	<i>44.76%</i>	<i>42.51%</i>	<i>41.32%</i>	<i>40.06%</i>
Despesas financeiras	0	0	0	0	0

Demonstração de resultados projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Rendimentos financeiros	328	328	328	328	328
EBT	671,618	676,755	706,850	755,901	806,036
<i>Margem EBT %</i>	<i>48.89%</i>	<i>44.79%</i>	<i>42.53%</i>	<i>41.34%</i>	<i>40.08%</i>
Imposto sobre rendimento	-128,745	-138,356	-148,438	-158,739	-169,267
Lucro Líquido	542,873	538,399	558,412	597,162	636,769
<i>Margem Resultado líquido %</i>	<i>39.52%</i>	<i>35.63%</i>	<i>33.60%</i>	<i>32.66%</i>	<i>31.66%</i>

Balanço projetado (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Caixa e equivalentes	1,417,415	1,861,821	2,365,411	2,924,478	3,521,642
Clientes	33,872	37,259	40,985	45,084	49,592
Estado e outros entes públicos	18,376	20,214	22,235	24,459	26,905
Acréscimos e diferimentos	0	0	0	0	0
Outras contas a receber	289,220	318,142	349,957	384,952	423,448
Total de ativos correntes	1,758,883	2,237,436	2,778,588	3,378,973	4,021,587
Ativos fixos operacionais	9,556	16,000	21,000	24,000	25,000
Investimentos longo prazo	2,544	2,544	2,544	2,544	2,544
Total de ativos não correntes	12,100	18,544	23,544	26,544	27,544
Total de ativos	1,770,983	2,255,980	2,802,132	3,405,517	4,049,131
Fornecedores	15,242	16,767	18,443	20,288	22,316
Dívida curto prazo	0	0	0	0	0
Estado e outros entes públicos	0	0	0	0	0
Acionistas a pagar	11,416	11,416	11,416	11,416	11,416
Acréscimos e diferimentos	19,197	21,117	23,228	25,551	28,106

Balanço projetado (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Outras contas a pagar	16,993	18,692	20,561	22,617	24,879
Total de passivo corrente	62,848	67,992	73,648	79,872	86,717
Outros passivos não correntes	0	0	0	0	0
Total de passivo não corrente	0	0	0	0	0
Total de passivos	62,848	67,992	73,648	79,872	86,717
Capital social	500	500	500	500	500
Resultados transitados	1,009,081	1,493,409	2,013,891	2,572,302	3,169,463
Outros instrumentos de capital próprio	155,681	155,681	155,681	155,681	155,681
Resultado líquido	542,873	538,399	558,412	597,162	636,769
Total de capital próprio	1,708,135	2,187,989	2,728,484	3,325,645	3,962,413
Total passivo e capital próprio	1,770,983	2,255,981	2,802,132	3,405,517	4,049,130

Demonstração de fluxos de caixa projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Resultado líquido	542,873	538,399	558,412	597,162	636,769
(+) Custo com depreciação e amortização	1,824	3,556	5,000	7,000	9,000
Δ Fundo de maneo líquido	-7,722	-29,004	-31,904	-35,094	-38,604
Fluxo de caixa operacional	536,975	512,951	531,508	569,068	607,165
Δ Outros passivos	0	0	0	0	0
Δ Investimentos financeiros longo prazo	0	0	0	0	0
CAPEX	-10,000	-10,000	-10,000	-10,000	-10,000
Fluxo de caixa após investimento	526,975	502,951	521,508	559,068	597,165
Δ Dívida curto prazo	-220	0	0	0	0
Δ Capital próprio	0	0	0	0	0
Fluxo de caixa após financiamento	526,755	502,951	521,508	559,068	597,165
Saldo de caixa	1,417,415	1,861,820	2,365,411	2,924,478	3,521,642

